Philagrius luminibus orbatus et vexatus plurimum commendatur, 1034, 1035 et seqq.

Philaster librum scripsit de heresiibus, 862.

Philipps comes' excubitorum, 521.

Philipps episcopus Epiri, 796.

Philipps presbyter, 1237.

Philistæos cur diutius Deus reservavit, 508.

Phinees zelus quantum Deo placuit, 70.

Phocas. Phocca imperium adeunica, reipublicæ fausta omnia sperat Gregorius, 1239. Phocca non adulatur, 1239.

Phocas clementiam primum et liberalitatem fingit, 1239. Apud Phocam diaconi apocrisiarii absentiam excusat Gregorius, 1244. Bonifacium mittit, ibid. Auxilium Phoca adversus Langobardos implorat, ibid. Phocas coronatur, 1501.

Photiniani sic dicti a Photino, 1066. Dicti etiam Bonosiaci, 1168. Quomodo erga eos se gesserit Gregorius, 1066.

Photius patriarcha Constantinopolitanus Gregorium tanquam auctorem Dialogorum laudat, 107. Ab eo creditur depravatus locus Dialogorum Gregorii, ubi de processione Spiritus sancti agitur, 118.

Phræneticus sanatus, 356.

Phylacteria sumuntur pro sacris Reliquiis in auro, vel argento, vel crystallo cælatia, 1270, 1271. Quæ phylacteria a conciliis prohibita, 1271.

Piceni provincia, 1194, 1195.

Pictura hoc idiotis cernentibus præstat, quod legentibus scripture, 1100.

Pietas falsa quæ et rujus sit, 25. Sic iura disciplinae exercenda, ut pietas non deseratur, ibid. Oleo signatur pietatis molliities, 25.

Piger. Qui monendi sint pigri, 55.

Vane pigræ excusationes, 56. Qui dicitur piger aseitate frustra mendicatus, ibid.

Pigritia prævi effectus, 83. Qui pigræ soporem immittere dicatur, ibid. Frigoris nomine pigritia intelligitur, 56.

Pimenius Amalphitanus episcopus ad residentiam cogendus, 808, 809.

Pisa urbs Etruriæ, 1241.

Pisaurensis urbs Umbrie in Italia, 755. Pisaurensis episcopus arguitur quod monachorum quietem turpare, sua in eorum monasterio posita cathedra, 826. Pisaurensis episcopus, Felix, 826.

Piscis miraculo inventus, 153. Pisces minores ad infirmitatis solatium in jejuno permittantur, maiores vero prohibentur, 1503.

Placentia urbs episcopalibus sub archiepiscopo Bononiensi, 295, 296. Placentini Episcopi : Sabinus, 296. Bononiæ, 1288.

Placendum soli Deo, 626.

Placidus puerulus a Tertullo patre S. Benedicto traditus, 220. Benedicuum e petra fonte educente comitatur, 221. In aquam lapsus a Maero liberatur, 225. Quo tempore martyrium pausus, 239.

Placidus vir magnificus, 1139.

Placitum vox juris et fori cujas significatio multiplex, 806.

Plancho vir clarissimus, 1209.

Platearum nomine præsentis vite latitudine figuratur, 25. A latitudine plateæ dictæ sunt, ibid.

Plebs. Cur ad pastoris electionem plebis consensus requisitus, 573. Junta ineritum plebium solent superero judicio personæ provideri pastorum, 645.

Plumbum quis in fornace inventatur, 53.

Pluvia quibusdam locis divinitas parcens, 297, 300.

Poculum amaræ potionis mellis dæcedine temperatum quid significet, 59.

Pœna. Eos non potest absolvere per pœna, quorum dispar est causa, 617. Quomodo pœna præsens finis si culpæ præcedens, et quomodo initium pœna sequentis, 1114.

Poenitentes sic de spe fiduciam habent, ut securitate non torpescant, 85. Quibus fallaciæ diabolus animam poenitentem decipere conetur, 85. Adversus poenitentes peccata sua plangentibus durior disciplina non est adhibenda, 679.

Poenitentes. Flagellati ad poenitentiam revocamus, 31. Mira Dei erga peccatores misericordia poenitentia est incentivum, 83. Innocentie temporis præponit servans poenitentia, 85, 84. Quid sit dare potum in lacrymis in mensura poenitentibus, 84. Quo quis sua respicere non cessat peccata, eo ipsa a Deo minus respiciunt, ibid. Peccati modum adæquet modus poenitentia, 86. Quibus monitis excitandi, qui peccata quæ deserunt, non plangunt, 87. Ut scriptor cessans scribere non propterea scripturam delevit; ita qui desinuit peccare, nec peccata fetibus delet, ibid., 88. Poenitentiam baptismò præmitendam credidit Petrus, 88. Nemo a peccatis debet esse securus, donec ea plangendi tempus præterierit, 889. — Poenitentia sine emendatione inanis est, 86. Qui monendi sunt, qui peccata plangunt, quæ non deserunt, ibid., 87. Qui admissa plangit, nec ea deserit, prout gravioris culpa se subjicit, 86. Malo sepe inaniter compunguntur, 87. Poenitentia non est mera cessatio a peccatis, 87. Poenitentiam vere agere est commissa plangere, et plangenda declinare, 1152. Cor non solum contendum, sed etiam humiliandum, 88. Post lavacrum mundus esse negligit, qui post lacrymas vita inobedientiam non custodit, 87. Peccata fætida, nec carentibus quid dicendum, 88. Sua sunt testimonio condemnandi, ibid. Viventes in infernum descendunt, ibid. Poenitentis in judicio securas stabit, 645, 656. Poenitentia veniam meretur, 969. Quænam poenitentia contra peccatum valeat, 1132. Inde nobis ad poenitentiam data, 1181. Post poenitentiam per trienium actum non

licet perverse vivere, 1130, 1131, 1132. Honorati viri et episcopi aliquando penitentiae agenda causa, in moasteria retrusi, 643.

Penitentia ut sacramentum. Potestas ligandi et solvendi quibus data, 263.

Penitente. Quid facere debeant qui peccata deplorant operum, 84. Singula queque admissa considerent, ut se totos lacrymis mundent, 84. De quibus monendi qui sola cogitatione peccarunt, 85, 86.

Pollutio nocturna quando communionem et celebrationem missae impediat, 1161 *et seqq.*

Polypticum est Commentarius in quem acta referuntur, 593. Est etiam tabula plures habens plicas, 986.

Pompeii mundi. *Vide* Mundus.

Pompeiana religiosa femina, 545, 1107. Pomponiana dicitur, 1260, 1281.

Pompeianus abbas unius ex iis quæ Benedictus construxit monasteriis, 221.

Pompeins episcopus injuste condemnatus, 1060.

Pomponiana. *Vide* Pompeiana.

Ponderis vitium quid sit, 13.

Ponderosus quid sit, 13.

Pons. Cur in visione per pontem justi transire ad amœna loca visi sint, 432, 433, 436.

Pontifex. *Vide* Episcopus.

Pontifex Romanus. *Vide* Romanus.

Populonium civitas Etruriæ, quæ diversa habet nomina, 296, 500. Hujus Ecclesiæ visitatio Balbino episcopo Holziano committitur, 500. In ea fere omnino destituta presbyteri ac diaconi ordinandi, 501. Populoni episcopus, Cerbonius, 296 *et seqq.*

Porcus. In porcum ingredi permititur diabolus, 328. Sub porci figura diabolus Ecclesiam Deo recens dicatam deserit, 344. Porcorum multitudine repleta visa est Ecclesia quæ Arlanis cedenda erat, *ibid.*

Porta. Quid sit de porta usque ad portam ire, 73. Porta Flaminea Roma, 1125. Porta Metroni Roma, *ibid.*

Portare. Onera invicem portandas, 79. Levius portat qui se portari meminerit, 80.

Portitor. Hæc vox antiquissima, 1121.

Portus Romanus, seu Portus Augusti, urbs Etruriæ, 947. Portuenses episcopi: Felix, 947, 1288, 1291. Gregorius, 1287.

Portus Venetus urbs Liguriæ, 739. Possessionis onus est pensio a colono debita, 734. Possessio triginta annorum in secularibus rebus sufficit, et olim valebat in Ecclesiasticis, 496. Videlut primum extensa a S. Gregorio ad quadraginta annos pro Ecclesiasticis, *ibid.* *Vide* Præscriptio. Possessio qui interrumpatur, 497. Quibus possessio probetur argumentum, 666. Possessio emphyteutica quid sit, 536, 1088. Bona juris Ecclesiæ in emphyteusim non danda, nisi ad maiorem ejusdem Ecclesiæ utilitatem, 537. Monachus qui in terra possessionem querit, monachus non est, 304. Non tamen vituperandi monachi, quibus ad vitæ necessaria possessiones assignatae, *ibid.* Virginibus Deo dicatis aliquæ possessiones olim a parentibus assignatae, 528.

Possessor non est dominus, sed jus in re habet, 695. Inter dominium et possessorem distinctio est, 696.

Postulantum desideria quando implenda, 1249, 1262.

Postulari dicitur, qui communis cleri et populi decreto ad eviscopatum eli-

gitur, 601, 808, 866, 996. Postulatio qui differat ab electione, 602, 634. Postulare magis est quam petere, 634. Postulari, peti, eligi, desiderari pro eodem sumuntur, *ibid.* Postulatio quid sit apud canonistas, 808, 809. Si postulatio cum electione concurredit, quid agendum, 809.

Potentia. Plerumque etiam justos cum temporalis potentia sustollit, velut in laqueo culpa comprehendit, 78. Potentiam bene regit qui et tenere illam noverit, et impugnare, 21.

Potestas. Quot in potestatis culmine tempestates, 10. Potestas regia sanctorum, 16. Potestas Christianorum qualis, 509. Potestas principibus a Deo data ut colorum via omnibus largius pateat, 676. Ut intestina Ecclesiarum bella compescant, 686. Potestas et amor magnam inter se cognitionem habent, 875. Potestas sub ratione restringenda, 1048. Potestatum sacerdotalium erga religionem Christianam reverentia, 3.

Præcepta Dei majora quam præcepta principum, 540. Præcepta Domini regibus custodienda, 1180.

Præceptio et præceptum significant Regum et illustrium personarum mandata scripta tradita, 936, 937.

Præcipites qui sint admonendi, 55, 56. Nihil præcipiti judicio decernendum, 597.

Præconis officium suscipit quisquis ad sacerdotium accedit, 17, 510.

Prædestinatio quo pacto precibus impetraret, 181. Tunc precibus impletur, quando est prædestinatum ut precibus obtinerentur quæ fuere prædestinata, 184.

Prædicare. Nonnulli quod verbis prædicant, moribus impugnant, 4. Prædicare præ nimia humilitate fornicantes, qui admonendi, 74 *et seqq.* Qui ad prædicandi officium immaturi prosiliunt, qui admonendi, 76 *et seqq.* Inter terrenas curas prædicare difficile, 491. S. Benedictus ad prædicandum vicinis Sanetimonialibus fratres suos mittebat, 245.

Prædicationis officium quidam laudabiliter appetunt, quidam laudabiliter coacti ad illud pertrahuntur, 7, 848. Scelus est verbi panem esurientibus denegare, et segris medelam, 74. Frustra abscondere est prædicationis apud se verba retinere, *ibid.* Scelus quoque est mentium vulnus verborum sectione non curare, *ibid.* Gladium a sanguine prohibere, est prædicationis verbum ab intersectione vitæ carnalitæ retinere, 75. Qui talentum erogare noluit, cum sententia damnationis amisit, *ibid.* Cui se vox æterna insinuat, clamando alios qui ipse rapti rafrah, 75. In illum prædicationis scientia multiplicari promittitur, qui torporis vitio non tenetur, *ibid.* Se esse Dei denegat, qui, iu quantum sufficit, increpore vitam carnalium rescusat, 76. Qui litteras nesciunt, prædicatione debent instrui, 634. Non una omnibus adhortatio adhibenda, 33. Quanta debet esse diversitas in arte prædicationis, 34, 35 *et seqq.* Infirmis mentibus non debent alta prædicari, 99. Per mensuram tritici exprimitur modus verbi, *ibid.* Qui ad officium prædicationis excubant, a sacra lectionis studio non recidunt, 53, 54.

Prædicator gallo similis in nocte voce diversa clamanti, 99, 100. Bobus comparantur prædicatores, 836. Quis prædicator Dei sit, quis non sit, 76. Qui prædicator sanctus edificet munitio-nes, 51. Qui aggerebunt comportet, *ibid.* Qui castra erigat, et arietes in gyro

ponat, *ibid.* Qui ex Deo et coram Deo loquatur prædicator, 73. Prædicatorem de cisterna sua aquam bibere quid sit, 73. Eundem foras derivare fontes suos quid sit, 74. In plateis aquas dividere quid sit, *ibid.* Et si fluenta putei bibere, quid, *ibid.* Prædicator vocatus alios vocet, 75. Quid sit prædicatorem indui virtute ex alto, 76. Prædicatores futuros in civitate sedere quid sit, 76. Prædicatoris officium quam difficultate laboriosum, 96, 97. Gravis prædicatori labor si uni e contrariis vitiis serviens prædicare compellatur, 97. Quid debeat facere, quid cavere, *ibid.* Sic morbum curerit, ut ægrotantis debilitati consulat, 98. Aliquomodo leviora vita relinquat, ut graviora subtrahat, 98. Prædicatori pestis illa ardentius est insequenda, quæ periculosius premit, 98. Auditoris sui animum ultra vires non trahat, 99. Caveat ne alios erigens ipse cadat, 99. Qui infirmantium in se personam suscipit ex charitate, morem egregii prædicatoris imitatur, 580. Qui super montem excelsum prædicatur ascendere debeat, 509. Quandam seniores arguerre debeat, 923.—Prædicator qui admoneat abstinentes, 61, 62. Adversa patientes, 78. Ægros, 50.—Qui admoneat henevolos, 48. Qui eos qui mala occule, et bona publice, agunt, 95. Quibus argumentis deterreat eos qui bona occule faciunt, et quædam mala de se opinari permittunt, 93. His qui bona nequidem inchoant, quæ det documenta, 93, 94. Quid dicat his qui inchoanta bona non consumant, 94.—Prædicator qui admoneat cœlibes, 81. Qui conjugatos, 79, 80.—Prædicator qui admoneat discordes, 68, 69. Qui divites, 36. Qui dominos, 40.—Prædicator quid dicat clatis, 58, 59. Quid eleemosynas largientibus, 65, 68. Quid eis qui nec aliena rapiunt, nec sua largiuntur, 66. Quid iis qui sua tribuant, et aliena rapere non desint, 67.—Prædicator qualiter admoneat feminas, 33. Qualiter eos qui flagella metunt, 52. Qualiter eos qui flagella non compescunt, 52.—Prædicator quomodo admoneat gula deditos, 61, 62.—Prædicator quibus verbis moneat hebetes, 40. Quibus humiles, 58, 59.—Prædicator qui admoneat impudentes, 42. Impudentes, 41. Incolentes, 49. Inconstantes, 60, 61. Inopes, 36. Invulos, 46. Iracundos, 56, 57. Jurgia seminarites, 71. Juvenes, 35.—Prædicator quomodo admoneat latos, 37. Quomodo eos qui sacrae Legis verba non recte intelligunt, 72.—Prædicator manuetos qui moneat, 56, 57. Qui eos qui mala occule agunt, 95. Qui eos qui mala de se opinari permitunt, *ibid.*—Prædicator qui pacatos moneat, 69, 70. Qui pacificos, 71, 72. Qui patientes, 44, 45. Qui eos qui carnis peccata sunt experti, 81, 82. Qui peccata carnis ignorantes, 83. Qui operum peccata lugentes, 84, 85. Qui eos qui peccata cogitationem deflent, 85, 86. Qui eos qui admissa plangunt, nec tam de serunt, 86, 87. Qui eos qui peccata de serunt, nec tam plangunt, 87. Quid dicat prædicator illis qui sua peccata laudant, 88. Quid iis qui peccata fatentur, nec tam devitanti, 89. Qui admoneat eos qui repentina concupiscentia vici, peccant, 89. Quæ consulto peccantibus ob oculos prædicator ponat, 91. Qualiter admoneat eos qui minimis, sed crebris peccatis sunt obnoxii, 91, 92. Qualiter admoneat eos qui parva cavent, et graviora committunt, 92. Qualiter moneat pertinaces, 60, 61. Qualiter pigros, 53. Qualiter potentes,

56, 57. Qualiter præcipites, 55. Quomodo admoneat eos qui officium præcations nimis humilitate detrectant, 74. Quomodo eos quos ad prædicatio-nis officium impellit præcipitat, 76. Quomodo lo-moneat prælatos, 37, 38. Quomodo eos qui in hoc mundo pro-sperantur, 77. Quomodo protervos, 41, 42. Quomodo pusillanimes, 41, 42. —Prædicator qualiter eos moneat qui aliena rapiunt, 65, 66. Qualiter eos qui sua tribunt, et tamen aliena rapere non desistunt, 67. —Prædicator qui moneat sapientes, 40. Qui seces, 53. Qui servos, 10. Qui simplices, 47. Qui subditos, 37, 39. —Prædicator qua-liter moneat taciturnos, 53, 54. Qualiter tristes, 57. —Prædicator quomodo verbo-sos moneat, 54. Quomodo vere-cundos, 41. Quomodo versipelles, 47. Quomodo viros moneat, 35. —Prædi-catores sancti doceant quæ aperta vi-tiorum prælia, quæ occulta metuenda, 31. Ad cor suum redeat prædicator, 73. Summa discrecio ei necessaria, 97. Prius opere doceat, quam voce, 100. Vox libentius cor auditorum penetrat, quam dicentes vita commenda, 509. Subditos morum virtute transcendat, 509. Prædicatores contra elati nem humilitate sunt muniendi, 1110. Quæ debeat esse prædicatores scientia, 783. Verbi semen facile germinat, quando hoc in audiens pectore pietas prædi-cantis rigat, 26. Quem fructum sibi consequitur qui strenue prædicatoris fungitur officio, 73. Etsi prædicator effectum non consequatur conversio-nis, non tamen careat mercede sue prædications, 680. Manifestatur virtus prædictantium, ubi surgit ages anima-rum, 876. —Prædicatores malo similes sunt medico imperito, qui suum nesciebas, alieno uulnus vult curare, 73. Qui monendi sunt qui sacrum Scriptorium recte intelligentes, non humili-lier prædicant, 73. Qui in verbo Dei propriam gloriam querit, ius dantis invadit, *ibid.* Caveant prædicatores Satanæ servire per elationem, 74.

Præsse volentes sibi licta bonorum operum promissione blandiuntur, 9. Caput subjectorum sunt cuncti qui præ-sunt, 25. Præsse non audeat, qui subesse non dicerit, 156. Aliqui tam-en ab hac regula eximuntur, *ibid.*

Præfectus cardinalis quinam olim dicetur, 501. Præsectorum locum servans, id est vicarius præfecto um, 160. Præfectus ab exarcho distinctus magistratus, 521. A prefecto apono-ratione exigebat urbis præfectus, *ibid.*

Prægnantes Galaad cur dicantur ani-me, 72.

Prægentes clerici quiuam sint, 4117.

Præjecta illustris femina, 974.

Præjectus Narvensis episcopus, 569.

Præjudicium significat damnum, dispendium, 959, 973, 974, 1077.

Prælature apparetum temperet ti-mor, 2. Omnis prælatura non ex ætate, sortibus, aut fortuitis, sed ex eo quod præstantius est, fiat, 692. Quantu sit momentu ad prælaturas electio aut no-minatio, 853. Semper est utilitas com-munis attendenda, non privata, 857.

Prælati qualiter veniat ad culmen regimini, 1, 10. Non elatione ad hu-militatis acredat magisterium, 5. Actio prælati debet tantum transcendere actionem populi, quantum distat a grege vita pastoris, 13. Occupatus rebus diuinis prælatus terrena subditis ge-renda relinquat, 25. Sæcularia negotia ex compassione toleret, non tam ex

amore requirat, 26. Plerumque in oc-cupatione regimini boni operis usus perditur, qui in tranquillitate teneba-tur, 9. Præsilio montem curcum den-sitas devastat, 24, 172. Tanto ei in una qualibet re subripitur, quæcum latius in multis occupatur, *ibid.* Prælati tem-peranter præsent, 37. Que docent exequantur, 38. Qui alii presunt, non ordinis potestatem considerent, sed regulatim conditionis, 20. In dignitatem culmine pericitat humili-tas, 21. Sciat super colpas erigi præla-tus, 21. Quoniam ab elatione et adulatione sibi metuore debeat, 21. Ipsi in corde humilitatis servanda, et in ope-re discipline, 23. Prælatum ex suscep-to regimine elatum, quæ moneat poena, 23. Prælati boni a subditis gaudent ar-gui, derident mali, 28. Sanctos Deus prælatos, vitios majorib[us] devictis, in munus humilitatis causa derelinquit, 102. Prælati qualisque errori se ob-noxios debent interi, 172. Zelo pasto-rali humilitas non officia, aut vice ver-sa, 314. Prælati nec humilitas remissa sit, nec auctoritas rigida, 526. —Præ-latus curam populi suscipiens, quasi medicas ad agrum acredit, 10. Prælatus dicitur vasa Domini ferre, 13, 508. Non præsse hominibus gaudent sed prodesse, 20. Quando terrorum subditis mentre debeat, 20, 31. Lingue libertas erga prælatorum sic subditis concedatur, ut vite ab his humilitas non amittatur, 28. Prælati pro subditis spondentur, 38. Qui verbis oris sui prælatus illaqueantur, *ibid.* Prælati vi-gilare non sufficit, si subditum a peccati torpore non disjungit, 38. Prælati dormire vel dormire quid sit, *ibid.* Oculos perigiles intus et in circuitu habeat, 39. Prælati mansueti ample-ciantur sollicitudinem, tracludi dampnem perturbationem, 57. Prælati stu-dient plus amari, quam timeri, 886. Sic ut patres in nomine, sic affectu' probentur in opere, 613 Ob hoc subditos corripiant, ut eos faciant potto-res, 669. Cum in subiecto peccatum non corrigitur, in eos qui presunt senten-tia retorquetur, 702. Ad hoc populi sublimioribus commissi, ut dum illis ad terrena serviant, ab eis que sunt æternae accipiant, 703 —Prælatus fa-cile se estimat cunctis amplius sapere, quibus se videt amplius posse, 21. Vi-tis dominiorum prælatum oportet, non hominibus, 22. Iræ prælatorum pessimi effectus, 57. Præcepit furor in prælati despiciunt, 681. Perversa prælatorum exempla quot mortibus diuina, 38. In prælatis ignavia sub humilitatis specie velatur: superbia rectitudinis amorem mentitur, 59. Sibi regnatum merita connectuntur et plebium, 853. Quantum sit in prælati malum credulitas, 860.

Prælium. In prælio stare in die Do-mini quid sit, 17, 310.

Prænesti urbs episcopalis Latii, 531, 532, 596. Abbas monius Prenestini vite venerabilis, 332. Diem sue mor-tis præscit, *ibid.* Prænestini episcopi: Sergius, 1287. Proculus, 1291.

Præpositus qui secundas partes vel in spiritualibus, vel in temporalibus in monasterio obtinet, 155, 625, 732. Quod alibus incuria negligitur, præpo-siti sollicitudine servari debet, 732. Bonitas præpositorum salus est subdi-torum, 797, 853. Præpositus monasterii quid curet, 857. Quibus virtutibus ornatus esse debet, *ibid.* In ordinan-do præposito non locus attendendus, sed utilitas prævidenda, *ibid.* Unum-quodque tum sublittere com, letur offi-cium, cum fuerit unus ad quem possit

recurreri præpositus, 784. Præpositus ira-fangienda, 1018. Præpositus qualis erga subiectos esse debet, 1237. Qui in præsipitum mercanti in Denia peccant, 59. Qui se contra præ ositos erigunt, servi Dei eas contineant, 599.

Præsacre. Quos Deus intra simon Ecclesiae coadunando esse præscrivit, hi de ejus manu rapi non possent, 1000, 1001.

Præscriptio una est exceptionem, que ex lapsu temporis sumitur, 496. An prescriptio centenaria anti Neu-ria Ecclesie sit reservata, *ibid.* Prescriptio quadriginta annorum in con-tentione de limbis agrorem inter duos abbatibus prevalit, 887.

Præsumptio. Qui de confidentia vi-tium mordinare securi sunt, per negli-gentiam inopinatè moriuntur, 99. Qui adiutus se forte presumunt, derelictus infortiitatem agnoscit, 101. Inculta presumpcio que sit, 977.

Præsumptor, id est invaser et usur-pator, 793.

Prætextatus Rothomagensis episco-pus, 1145.

Prætor ab antiquis dicebatur qui-cunque militem Imperator, 1048. Pre-tor a quibus in provicia obeada ca-vere debeat, et quæ integritate justi-tiam debeat reddere, 487.

Prætorii varia significatio, 1048.

Prævidere. Quæ futura prævi-de-tor, cum praesentia fuerint, minoris virtutis fiunt, 90.

Precarium secundum etymon quid significet, 607. Idem videtur esse ac ministrari roga suu pecunia, *ibid.*, 1034, 1181. In jure canonico contractus pre-cario quid sit, 607. Precario de quin-que annis in quinqueannum removande, *ibid.*

Preces. Cor Deus in parvis et vil-ibus rebus preces exadiat, 192. Os nostrum a Deo tanto minus exadiut in prece, quanto amplius inquinatur stulta lorutione, 313. Preces nostras tanto celerius in Dominica prælati au-rem sublevantur, quæcumq[ue] eas viresim pro nobis fusas charitatis ardor ex-att, 807.

Presbyter dicitur vir secundae Sedis, sen throni secundi, seu Sacerdos se-cundi Ordinis, 496, 563. Prioribus se-culis episcopi dicebatur presbiteri, secus apud Gregorium, 653. Quære-tanta olim fuerit in Ecclesia presbiterorum penuria, 500. Nulli olim ordina-bantur presbiteri, nisi aliqui Ecclesie aut titulo addicti, 501, 694. Presbyteri cardinales quinam dicerant, 501. Presbyter in alterius locum necessitate non culpa missus, ab illa Ecclesiæ amovendus, et in alia vacante ordinan-dus, 694. Pancitas presbyterorum omnia utilis, turba nunc nocet disciphise, 694. Gregorii tempore uniu[er]tit[us] presbyteri plures ascripti, 697, 698. Presbyteri cardinales in oratorio non debet constitui, 576, 577. In quibusdam ta-men oratoriis presbiteriorum licet habere cardinalium, 1188. Presbyter pe-rigrinus, is est qui non est cardinalis seu titulus, 607, 698. Quoniam in presbyteros ordinantur, 547. Cor olim ex presbyteris paucissimi ad episcopatum assumuti, 681. An olim in mo-nasteriis nullis, aut non tantum, et hic adscititatis esset presbyter, 697, 698. Presbyterorum uxores converte-dicebantur, 598. Presbyteros post con-jugium ordinatos cum uxoriis suis conuersari velant multa Gallize encia-lia, 546. Nondum tamen in Italia id omnino prohibitorum Gregorii tempore, *ibid.* Presbyteri pos: ordinationem uxores ut sorores diligent, *caveant ut*

ostes, 388. Presbyteri Sardi in fronte brisare prohibentur, 389. Quid tamen postea facere permittuntur, 703. Presbyteri accusatores, si in probatione efficiunt, excommunicantur, 706, 707. Ie ab excommunicatione monachos absolvant, cavelur, 933. Presbyteri in synodis sedebant, 1288, 1297. Presbiteri iuris in concilio Chalcedoneus sederent, 1288. Presbyteri a iugio nisi vocantur, 1297. Presbyter uxorem dicens, et mulier presbiterum dicens excommunicantur, 1295. Presbyterorum cause. Vide Clerici. Presbyteri debent residere. Vide Residencia.

Presbyter quidam in provincia Valleriae furem ad sepulcrum suum sisit, 529.

Presbyter quidam Nursius quomodo cum coniuge post ordinationem novam vixerit, 388. In sue mortis articulo eam a se recedere jubet, ibid. Unde SS. apost. Petri et Pauli visio et colloquio recreatus, moritur, 589.

Presbytera dicitur conjux presbiteri, 388, 931. Conversa etiam dicebatur, 388. Et seniores viduae, ibid. et 332. Quibus vestibus inducuntur, non iquet, 931.

Presbyterium aliquando manus clericale significat, 383. Sepe pro clericorum cœtu, aliquando pro dignitate presbiteri, ibid. Contrahit presbyterium, est synodus cogi, ibid. Aliquando presbyterium significat partem regimini, honoris, officii, et curæ Ecclesiae, 333. Per presbyterium intelligit Gregorius consuetum clericorum stipendum, 393, 760. Significat etiam donativum seu pecuniam quam recente creatus pontifex singulis e clero et senatu erogabat, 393. Significat etiam ergo ratione illam pecunia que certis per annas solemnitatibus fiebat, ibid. Defensoribus dignitas in presbyterio concessa, 393.

Pretiosus propositus monasterii cuius S. Gregorius erat abbas, 465. Tricenarium missarum juvente Gregorio celebratur pro anima Justi monachi, 468.

Pretiosus servus Dei, 394.

Primus seu metropolitanus in Africa ex more antiquo erat episcopus senior provinciae, 389. Unde sepe minus idoneus vel episcopus vel locus dignitatis, ibid. Hanc consuetudinem abolere tentat Gregorius, ibid. Quam postea retinere concedit, 361. Qui fuerit Donatista ad primatum pervenire non valeat, ibid. Quae sunt circa ordinarios primatissimis officiis, 660. Sine primatis epistolis non poterant Episcopi nec ad comitatum proficisci, nec conventus facere, 973. Primus secundum canones ab Romanis pontifices judicandus, 976. Vel a concilio provinciali, 1203. Vide Metropolitanus.

Primerius episcopus Nuceris, 947. Primerius Nursiensis episcopus, 1288.

Primerius confusus ordinis primas in cera tabula notatus, seu catalogo inscriptus, 639, 640.

Primum genitus notarius, 1188. Ecclesiam Romanam relinquit heredem, ibid.

Primus. Stultus est qui in eo se primum existimat, ut bona que viderit, discere contemnet, 941.

Principes. Erant olim principes cardinales dicti, 301. Principibus ad quid super omnes homines potestas constituta data, 676.

Principalis jussio et iussu principis, 540, 1206.

Principia pro principis tabernaculo sumuntur, 1048.

Priscilla pseudo-prophetissa, 1168.

Priscus patricius Orientis, id est dux Orientalis exercitus, 661, 663. Is in bello Persico egregia gessu facinoris, 663. Non fuit gener Phocæ, sed Phocæ fuit strator Prisci, ibid.

Privilegium. Romani pontifices omnium Ecclesiastiarum privilegia illibata servare prolinetur, 561, 611. Privilegia quæ æqua, quæ vero sint iniqua, 611. Privilegium quodam sit suspicuum, 666. Privilegia monasteriorum Augustodomeusibus conedit S. Gregorius, 1219, 1221, 1225, 1226. Hanc concessionem gestis publicis inseri jubes, 1220. An spuria sint illæ privilegia, 1221, 1223. Contra privilegia venientium poenit, 1223, 1225. Cur poenias adeo graves minetur S. Gregorius, 1222. Gravissimarum comminationum in privilegiorum violatores exempla, ibid. et 1223. Privilegium monasterio S. Medardi concessum, 1234 et seqq. Aliud privilegium omnibus monasteriis concessum, 1294 et seqq.

Probabilis, id est probatus, bonus, laudabilis, 633.

Probatio. Qui in probatione flant aës, stannum, ferrum et plumbum, 52. Probatio certior est in partibus illis ubi res acta, 1264.

Probatus Hispanensis presbyter, 777, 1209.

Probus Reatinus episcopus in articulo mortis SS. martyrum Juvenalis et Clemetis visitatione dignatus, 389. Eius nomen legitur in Martyrologio, ibid.

Probus abbas a quo plurima quæ in suis Dialogis referunt Gregorius, didicrat, 389, 400, 401, 440. Idem Probus, 938, 1237. Eius enim testandi facultas concessa, 389, 1297 et seqq.

Procedere quid significet apud SS. Patres et ecclesiasticos autores, 193, 421, 669, 882, 1282.

Processio est concursus populi, populorum conventus, 377. Aliquando provectionem et promotionem apud Gregorium significat, 305. Solemnies cleri et populi processiones sepe ab auctoribus Hispanis appellantur, 736.

Prochonus, 376.

Prochonius insulae caesas Maurentius commendat Gregorius, 986.

Proculus Nicoteræ episcopus, 982, 1234.

Proculus civitatis Praenestinae episcopus, 1291.

Proculus Ecclesiae Asculana disconus, 1229.

Prodigus qui dicatur ad se reversus, 217.

Prodicere. In via virtutis non prodere, ut facere est, 94. Prodiceret est ad altiorum gradum promoveri, 1200, 1261.

Prodigari id est disponi, 562. Sec propugnari, 996.

Produlphus comes, 321.

Propheta contra Somariam missus ob inobedientiam a leone occiditur, 408. Eius inobedientia morte purgatur, ibid. Leo peccatoris vitam necavit, justicadaver custodivit, ibid. Prophetæ cur doctores in sacra Scriptura quandoque dicuntur, 17, 510.

Prophetæ dominum Ecclesiam assertor, 115. Prophetæ spiritus car prophetarum mentes non semper irradiet, 248, 249. In hoc seculo caligt qui deo aliquid prophetat, 617. Prophetæ spiritum habentes, 253, 256, 257, 240, 245, 297, 304, 305, 337, 420, 423, 428.

Proprius dicitur suscepitus vel cliens

alterius, 1123, 1124.

Proprietatis vilium qua in monacho poena multatum, 463. Vide Peculiaritas. Proprietas et momentum quid sunt, 959, 960.

Prosper responsalis Domini Carthaginensis episcopi, 731.

Prosperitas damna cum fractibus adversitatis comparatur, 5. Qui sunt mouendi qui prosperis rebus utuntur, 77. Hi caveant ne peregrinationem pro patria diligant, ibid. Qui se totos prosperitati dederunt, increpantur, ibid. Utendum rebus prosperis, non fruendum, ibid. Prosperitas per sinistrum Del significatur, 77. Secundæ res ad meliorem vitam nos provocent, ibid. Spem posterioris boni roborant, 78. Illis abutentes iustus dominantur, 111. Unde exteriores proficiunt, inde ab intimis cadunt, ibid. Prosperitas temporalis multis est obnoxia periculis, ibid. Nec elevari prosperis, nec frangi debemus adversis, 662. Quanta poena, aut prosperitatis desiderio fatigari, aut adversitatis timore pavescere, 875. Prosperitas quia nos docet, 662. Quantalibet sit prosperitas, habet finem suum terminum mortis, 998.

Prolatius ex vicelordino Arelatensis Ecclesia, factus est decimus Aquensis episcopus, 832. Ejus in Romanam Ecclesiam amor laudatur, ibid.

Protervi qui sunt admonendi, 31. Protervi confusio utilis, ibid. Qui sunt protervorum mores, ibid.

Provectiones promotiones sunt clericorum, 388. Alii per provectiones stupide clericorum intelligunt, ibid.

Providentius Histriae episcopos, 778.

Provincia ecclesiasticae quot civitates habent debet, 1163, 1161.

Proximi saluti procurande locumbeandum, 7. Proximi malum qui respicit et negligit, ejus mortis auctor fit, 54. Proximi angustias, si non ex omnibus, saltē aliquibus sustentaculis sublevemus, 54. Proximi necessitatis qui subvenit, clementem Dominum in suis necessitatibus reperit, 549, 534.

Prudentes et simplices cur Christus servos suos esse voluerit, 766.

Prudentius Trecensis episcopus in suo de predestinatione libro plura ex Gregorianis Dialogis profert testimonia, 107.

Psalmi. Ad episcopatum, aut aliisque quilibet gradum quibuscum in locis nullius olim prov. habetur, qui saltem memoriter nos teneret, 777. Veteris consuetudo psalmos uenoribus cantaudi in Ecclesia diu viguit, et adhuc in quibusdam Ecclesiis viget, ibid. Commentaria in Psalmos ad vigilias legi Gregorius suadet, 1198. Psalmi in Ecclesia per sublacones et minores ordines canantur, 1289.

Psalmodie studium in episcopo iudicatur, 1188.

Psalmi quid sit, 233.

psalmi, domus alienis pauperibus destinata, 1107.

Publicani seu publici homines, unde dicti, 1097, 1098.

Pudentiana urbs Numidie episcopalis, 611. Hujus urbis episcopus Maximianus in provinciali Numidie synodo ob simoniam deponendus, 612.

Puer quidam ex monte actus in praecipuis miraculo servatur, 316. In tribus pueris Hebrais flamma virtutem suam habuit ad solatium, sed non ad tormentum, 324. Regis pueris mutua charitas inspiranda et mansue-

tudo in subjectos, 871. Verba nutriendi aut lac erunt, si bona sunt, aut venenum, si mala, *ibid.*

Pugnus ad iram pertinet, 62.

Pulcheria Augusta Isudator, 1243.

Pulchritudo in manus inimici qui tradatur, 101. Quandonam fiducia sua pulchritudinis animos attollatur, 100. In pulchritudine sua fiduciam habere quid sit, 1030.

Pulvillo sub omni cubito manus consuere, quid sit, 27.

Pupilla albuginem tolerans quid significet, 12.

Purgare se in tertia, in quinta, vel in septima manu, quid sit, 864.

Purgatio canonica quæ et quotplex sit, 597, 864. Sacra Eucharistia olim ad purgationem exhibita, 598. Purgationis canonica exempla, 597, 991, 1219. Presbyter olim purgare se debet præstito juramento, tactis Evangelii, 864. *Vide Juramentum.*

Purgatorium testimonii et rationibus asseritur, 115, 411. Paschiasius diaconus a Germano Capuano episcopo a penitentia purgatori liberatus, 445. Oblatum pro mortuis sanctum sacrificium a purgatori poenis eos liberat, 461, 468. Quibus animabus in purgatorio patientibus sacrificium illud propositum, 472. Tutius est bona agere dum vivimus, quæ speramus per alios agi pro nobis post mortem, *ibid.* Beatus est liberum hinc exire, quam post vincula libertatem querere, *ibid.* Minima tantum peccata igne purgatorio expiantur, 441, 443. Ut mihi illa peccata purgari possint, nonnisi bonis actibus obtinetur, 444.

Purpura auro et hyacintho permixta in habitu sacerdotis, quid signet, 16, 509.

Pusillanimes qui monendi sint, 41. Pusillanimes cuius sint ingenii, *ibid.* Aliquando laudibus erigendi, 42.

Puteoli urbs olim probe culta Campanie, 1083.

Q

Quadra est frustum panis, 201.

Quadragesima quomodo observanda, 1303. A quinquesima propositum ieiunandi suscipiant clerci, 1302. Dominica die laicos cibis carnium se ingurgitare improbat Gregorius, 1302, 1303.

Quadragesimus Buxentina Ecclesia subdiaconus gregem paschalat, 320.

Quantus pro quo, 1169.

Quertinus ex prefectus, 1297.

Quies appetenda, sed pro multorum lucro aliquando postponenda, 848. Quies monastica et pastoralis de laicis curæ non convenient, 727.

Quintianus episcopus, 693.

Quiricus episcopus Toletanus, 106. Dicitur Hiberia episcopus, 1166, 1167.

Quodvultdeus episcopus Afer, 609. Quotiens olim, non quoties die, batur, 364. Unde mutatio facta, *ibid.*

R

Racana vel Rachana quid sint, 1092, 1179, 1180.

Rachel contemplativa vitam significat, 491.

Redere caput cur sacerdotes prohibentur, 27, 314.

Raptores sunt qui non vocati a Deo, sed sua cupidine accensi ad culmen regiminis accident, 3. Que moniti alienorum honorum raptoribus danda, 63. Eterna pena digni sunt qui sua non largiuntur, quanto magis qui rapiunt aliena, *ibid.* Hi quibus sacrae Scripturæ testimonij urgendi, *ibid.*

Qui sua tribuunt et aliena rapiunt qua admonitione coercendi, 67. Occasio rapendi subtrahitur, si bene prius jus possidendi disponatur, *ibid.* Raptorum avaritia qui corrigitur, 68. Uxor alienæ raptor districte puniendus, 693. Virginem rapiens, et ipsi faveutes excommunicantur, 1293.

Ratio quamvis evidens, apud nolentes antium obstaculum esse soleat, 723.

Rationale Aaron quid significet, 13, 14, 508, 840. Duodecim Patriarcharum nomina in eo descripta quid significent, 14, 508. Rationale judicium cur vocetur, 14.

Ravenna Sedes erat exarchorum Italie, 521. Fastus episcopi Ravennatis circa pallii usum corripitur, 668. Privilegium a Joanne summo pontifice Ravennati Ecclesie pro pallii usum concessum, 669. Pallio extra Ecclesiam non utebantur olim Ravennates episcopi, nisi in reliquiarum translationibus, 739. Jubet inquiri Gregorius quot litaniæ solemnes antiquitus fuerint, in quibus Ravennas episcopus pallio uteretur, 819. Quid in pallii usu olim a Ravennatis episcopis fuerit servatum, Gregorius vult jurari a fidelibus et gravibus viris, et illud postea servandum, 857, 858. Juris iurandi illius forma, 858. Primitus tantum Ecclesia Ravennatis diaconis mappularum usus conceditur, 668. At contentit Ravennas episcopus cunctos Ecclesias sua presbyteros et diaconos in solemnitatibus iis esse usos, 669, 670. Ravennatem Ecclesiam Gregorius honorare desiderat, 739. Ejusdem Ecclesiae privilegia confirmat, 787. Ravennatis Ecclesiae visitatio Severo episcopo Ficulino committitur, 751, 753. Ibidem examinanda et finienda, 810. In electione Ravennatis episcopi, quinque de prioribus presbyteris, et quinque de praecedentibus cum clericis quibusdam sibi mitti jubet Gregorius, 753. Causa inter episcopum Ravennæ et abbatem Romam jure evocata, *ibid.* Examinauda et finienda, 810. Ravennatis Ecclesiae patrimonium in Sicilia, 1097. Ravennatis episcopi: Joannes, *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum. Marianus*, 1250. *Vide ejus titulum et eundem indicem.*

Reate urbs Umbriæ in Italia, 943. Reatinenses episcopi: Albinus, 163. Probus, 389.

Recharedus non patris, sed fratris sui Herminigildi martyris exemplum secutus, ejusq; Ariana pertidus, ad fidem conversus, 348. Wisigothos ad eamdem fidem adduxit, nullum sibi subditum, Dei hostem, passus, *ibid.* 1028. Recharedi conversio fructus martyri Herminigildi, 348. De ejus conversione congaudet Gregorius, 532. Abbes Recharedus ad Gregorium mittit, 978. Et calicem aureum *ibid.*, 1029. Gregorii ad Recharedum epistolæ excellenta, 1028. Oblatum sibi a Judæis pro lege rescindenda pecuniam respuit Recharedus, 1029. Quomodo antiqui hostis insidias fugere debeat, 1030 et seqq. Reliquias ei mitit Gregorius, 1031. Pactorum chartas quas ex imperatoris chartopacio petebat Recharedus, cur non obtinuerit, 1031.

Rector apud jureconsultos sumitur pro eo qui provinciam quovis titulo regit, 593.

Rector animalium cogitatione sit mundus, 13, 508. Aliorum communis, non suis studeat, 14. Nihil infirmatius humanae patiatur, 14. Non sine timore

subditos regat, *ibid.*, 15. Operationes sit præcipuas, 15, 508. Loquacitatem caueat, 18. Singulis compassione sit proximus, *ibid.* Sit bene agentibus per humilitatem socius, 20, 513. Contra delinquentum vitia per zelum sit erectus, 20, 31, 513. Rector auditus alienis tentationibus, licet pulsaret, non inquinatur, 20, 513. Rectorem subditum et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina, 23, 513. Rector dum foris immense favore circumdatur, lotus veritate vacuatur, 21. Ne se a solidis magis, quam veritatem, diligi querat, 27, 28. Qui querit placere sponsæ Christi, non Christo, adulterii reus est, 27. Amor proprius in rectore perniciosus, *ibid.* Rectores carnales potentibus blandi, debilibus ovibus austeri, 28. Quomodo rectores boni placere dominibus debeant, 28. Rector virtutes ac vita vigilanti cura discernat, 29. Sacri eloqui, præcepta quotidie meditetur, 33. Rectores dormire vel dormire, quid sit, 38. Rectorum mentes cur Deus etsi magna ex parte perficiat, imperfecta; tam magua ex parte derelinquit, 38. Sibi regentium merita connectant et plementum, 853. Diu sine proprio Rectore esse non debet Ecclesia, 861.

Rectores patrimonii Ecclesie Romanæ titulos fisci more sua sponte non impriment, 1289. *Vide Patrimonium.*

Redempta sanctimonialis clara sanctitate, 396.

Redemptionis pretium dare quid sit, 696. De redimenti captivis sacramonum canonum et mundanarum legum sanctio edxit, 696. *Vide Captivus.*

Redemptus Ferentinæ civitatis episcopus, 368.

Redemptus defensor, 926, 927.

Redemptus Iudeus ad fidem conversus, 714.

Redemptus, 595.

Redubere est reddere quod debeas, 537. Interdum absolute sumitur pro reddere, 563, 1004.

Redditus Ecclesie quomodo exigendi, 1209. Illorum quarta pars clericis distribuenda, 1249. *Vide Ecclesia bona.*

Regimen animalium, ars artium, 3. Culmen regiminis non assequuntur, sed rapiunt ambitiosi, 3. Nemo per concupiscentiam culminis ducatus suscipit perditionis, 4. Occupatio regiminis soliditatem sepe dissipat, 5. Periculum eorum qui a Deo ad animalia regimen vocati, venire renunti, 6, 848. Pollens virtutibus coactus ad regimen perveniat; virtutibus vacuus, nec coactus accedit, 10. Quisquis ad regimen venire debet, 10. Ad regimen accedit expers vitiorum, 11. Disciplina et misericordia se invicem in regimine non separantur, 23. Quæ sunt regiminis pastoralis virtutes, 24. Locus regiminis desiderantibus negandus, fugientibus et offerendum, 848. Multos homines patit Deus uno in regimene 1239. Quia omnis homo æque stare non valet, alter regatur ab altero, 20.

Regino Prumensi abbas quo anno mortuus, 107. In suis de ecclesiasticis disciplinis libris historiam ex Gregorio Dialogis desumptam narrat, *ibid.*

Regionarii Regionario honore notarii et subdiaconi ante Gregorium decorati, 903. Defensores decem eodem honore sub Gregorio dignati, 903, 937. Regionarii diaconi septem locis erant, 937. Archidiacone subiectebantur, *ibid.*

Registrum sive Regestum quid sit, 481. Vox antiqua, 483. Regestum quidam vocant a verbo regero, id est in tabulis refero, *ibid.* Regestum etiam aliquando sumitur pro conclavi, *ibid.*

Regnum terrenum coelesti famuletur, 678. Regnum tunc bene regitur, cum regnandi gloria aitudo non dominatur, 1030. *Vide Rex.* Regna transuersit Deus, 1238.

Rego. Summus locus quandonam bene regatur, 22, 313. Tanto rectius servientes reguntur, quanto dominatori omnium verius deseruntur, 1243.

Regula sancti Benedicti a sancto Gregorio sub nomine Regulae monachorum laudata, 1137.

Regula Pastoralis. Libri Regulae Pastoralis antiquitas et utilitas, *Praef.* p. 1. Quando praeconceptus, *ibid.* et p. 2. Quando editus et qua occasione, *ibid.* et p. 2. Graecis et Latinis acceptissimus fuit, *ibid.* Galilis maxime, *ibid.* Ipsum commendaverunt plura in Gallis celebrata concilia, *ibid.* Quæ, *ibid.* Mauicci imperatoris jussu in lingua Graecam translatus est, *ibid.* In Saxoniam vero ab ipso Alfredo Saxonum occidentalium rege, *ibid.* A quo tempore versio Graeca deperit, *ibid.* Gallice multoties, antehac editus, nuper eadem lingue prodit, *ibid.* Eodem argumento ac simili occasione scripsierunt SS. Gregorius Nazianz. et Joannes Chrysostomus, *ibid.*

Reiensis episcopus, Maximus, 1101.

Relaxare, id est dimittere, 490.

Relaxationum usus olim non frequens erat; nunc afflentibus remissionibus inundat peccatum, 657.

Relicta, id est vidua, 1363.

Religio Christiana. Ad religionem Christianam blaudimentis, non asperbitatis adducendi extranei, 1238.

Religiosus. Vox ista non solum monachis, sed et clericis et aliis fidibus attributa, 531, 701, 707, 782, 822.

Religiosus, id est pius vir, 1140. A Religiosis etiam tributa persolvenda, 1039.

Reliquiae. Car sancti martyres plura ostendunt miracula per reliquias suas, quam per corpora sua, 276. Per sanctorum patrocinia, intelliguntur eorum reliquiae, *ibid.* Sancti Eutychii unica religiose levata, et per agros circumlata, pluvia impeatur, 313. Cultus reliquiarum antiquissimus, 547. Sine reliquiis vix ullum olim altare consecratum, 577, 695. Reliquiae sanctorum in baptisteriis condi solebant, 309. Super sepulcrum et reliquias martyrum et confessorum altaria olim erigebantur, 828. Sexto saeculo ineunte, ibi erant reliquiae, sanctorum ibi officia divina persolverebant, 697. Reliquiae non collocandæ ubi alia corpora humata jacent, 547, 518, 571, 573, 577, 897, 943, 986, 991. Reliquiae quae mente suscipienda, 826, 829, 1038. Reverentia reliquiis sanctorum Petri, Pauli et Laurentii terribilium saeculorum signis, 708, 709. Sanctorum corpora tangere sacrilegum, et tangentium non remanet multa temeritas, 710. Sub Gregorii pontificatu vix au-debant Latini sanctorum corpora tangere, 829. Sed brandea mittebant, 709, 711, 829, 838. Non sola tamen lunc brandea mittebant, sed sanctorum reliquia, 625, 638, 709, 828, 830, 913, 994, 1031. Hadrianus I. papam missis ad Carolum Magnum reliquias in revelatione terretur, 708. Graeci quidam monachi Romæ corpora mortuorum effodiunt, tanquam reliquias sanctorum in Graeciam asportari, 710. Falsæ reliquiae aliquando pro ve-

ris adhibitæ, 709. Igne admoto quibusdam in locis reliquiae probabantur, 709. De cateuis sancti Petri et craticula sancti Laurentii particulae in cruce inclusæ, ad collum deferendæ, 648. De catenis sancti Pauli particulae lima excussa, et per modum reliquiarum missæ, 741. Reliquiae sanctuaria appellantur, 1115, 1188. *Vide Sanctuaria.*

Remunero. Deus pro temporalibus actibus æternæ præmia remuneratio-nis parat, 750.

Reparatus vir spectabilis, 420. Ejus visio de poena cujusdam presbyteri, *ibid.* et 421.

Repetundarum reus in sua substantia cœdi debet, non in libertate, 1079.

Reprehendere. Reprehendi a subditis gaudent rectiores boni, 28. Amicus est qui reprehendit, 617, 618. Cum reprehendimur, reprehensorum nostros ratione humili placere debeamus, 1130.

Reprobi. Foveam habet ericus in reprobis, 48. Reprobi unde exterius proficiunt, inde ab intimis cadunt, 78. Caro in reprobis inter supplicia non perfecte deficit, sed semper deficiendo subsistit, 376. Reprobi in sanctos sacerviendi potestatem accipiunt ad majorem suam damnationem, 408. A die exitus sui reprobi igne inferni cruciantur, 416. Reprobi miracula quandoque faciunt, 1111.

Reptilia inter parietem quid significant, 30.

Requies tanto major nobis erit in celo, quanto nunc amore Conditoris nulla nobis fuerit, 712.

Res. Rerum privatarum comes, 499. Rerum dominus imperator vocatur, 501, 502.

Rescripta seu jussa imperatorum dicuntur, sacri apices, sacra imperialia, seu sacra simpliciter, 514.

Residentia. Presbyter a sua Ecclesia per duos menses absens, excluditur, alteru in ejus locum suffecto, 692. Sed quia sola infirmitatis causa abuerat, restituti jubetur, 694. Unde presbyterorum a suis Ecclesiis absentia frequens, 694. Nisi olim presbyteri adesent assidui, populus se destitutum querebatur, *ibid.* An pastoribus per se vel per substitutos suas partes expiere sit licitum, *ibid.* *Vide Episcoporum residentia.*

Resipiscienti non neganda benignitas, 1271.

Respecta. Abbatissa, 838.

Respectus diaconus Salonianus, 640.

Respondere vel responsum dare, idem est ac debitum persolvere, 1039.

Responsalis dicitur nuntius seu cursor epistolæ ferens et referens, 533, 611, 619, 731. Responsalis Ecclesiæ Thessalonicensis, 1267.

Re-publica. Ad rempublicam venire, idem est ac reipublica partes sectari, 568.

Restitutio rerum Ecclesiæ furto ablatarum quomodo facienda, 1035, 1153. Restitutio citius facienda, 556. Restitutio etiam schismaticis facienda, 972.

Resultare, id est, resilire, resistere, 505, 576.

Resurrecio. De resurrectione corporum multi tempore. Gregorii dubitavere, 114, 369. Dubitavit et ipse Gregorius, 114. Resurrectio corporum animæ a peccato resurrectione minus miraculum est, 321. Caro iubændo spiritui servatur in perpetuum:

spiritus iubændo carni servatur in Dau, 376. Resurrectiones nonnullæ, 432.

Reverendissimus, olim reverentissimus, pro usurpato, 573. Reverendissimus, est honoris titulus quo episcopos aliquando compellat Gregorius, 846, 1063, 1093.

Reverti ad se' quid sit, 217. Quot modis extra nos ducamur et ad nos revertamur, 217.

Reus. In reis plectendis discrimen velut palati et Ecclesia, 759.

Rex. Reges eorum que salutem spectant monendi, 678. In causis sacerdotalibus se immiscere non debent, 699. Pro regibus corumque familiis orare debent subditi, 853, 855. Prævorum correctio ad reges pertinet, 939, 1018. Quos consilio regum exterriri, perire interior non permittant, 1014. Summum in regibus bonum est sua cuique jura servare, 1023. Equitatem sacerdotibus custodiant, 1024. In regni regimine virtus justitia, et potestas eget æquitate, *ibid.* An regibus omnia justa et honesta, 1025. Quid facere debeant ii qui terrenis regibus adhaerent, *ibid.* Regni gubernacula erga subiectos temperanda, 1030. Regibus ira fugienda, 1030. Regnum tunc bene regitur, cum regnandi gloria animo non dominatur, *ibid.* Reges patris appellatio decet, 1080. Reges barbari subditos quasi servos habent, *ibid.* Regum doles, zelus et mansuetudo, 1245. Per reges gentium intelliguntur reges barbarorum, 831, 1079, 1080. Reges gentium domini sunt servorum, 1239.

Rex. Quid. apud Graecos media: attatis significat illud nomen, et quibus datum, 278.

Rhegium urbs Brutiorum in Italia, 628. Rhigienses episcopi: Lucius, 656. Bonifacius, 684. *Vide ejus ita tum.*

Rhemorum episcopus, Flavius, 1288.

Rhisinum urbs Dalmatiae, 517, 518. Sedes ejus episcopalis Castrum Novum translatum subest archiepiscopo Ragusino, 517. Rhisiniensis episcopus, Sebastianus, 518.

Riggo Totilæ Spatharius qui se Totilam simulat, 237.

Rimarii unde sic dicti, 1036.

Roga significat donativum, honora-rium, stipendum, 608, 757, 1032. Significat etiam stipendum in Ecclesia militantium, et eleemosynam, 608. Rogalia erant dies quibus rogæ dabantur, *ibid.* Rogatores sunt suspendarii, *ibid.*

Rogatianus diaconus in Numidia, 821.

Romanus pontifex ministeriale totius Ecclesiæ caput est, et unitatis Ecclesiasticae centrum, 773. Caput Idei, 1214. OEcumenicus in concilio Chalcedonensi vocatus, 743, 749, 771. Quia sancti Petri successor, quatuor patriarchis jure divino præpositus est, 618. Unicuique episcopo jurisdictionem servare debet, 619. Ejus erga episcopos cura quæ esse debeat, 983. Ad natalem Romani pontificis celebrandum olim ex Sicilia Romam conve-niebant episcopi, quod fieri vetat sanctus Gregorius, 320. Ejus electio ab imperatore olim confirmata, 699. Statim post electionem suam synodican fidei sue indicem regibus mittebat Romanus pontifex, 490. Et aliis patriarchis, 844. Episcopos Italæ, Siciliæ, et vicinarum provinciarum ordinabat, vel de ejus licentia ordinabatur, 587, 601, 722, 1053, 1087. Gregorii tempore plurimæ urbes Ecclesiæ

Romanæ dominio subditæ, 392, 1003. Ecclesiæ proprio pastore viduatis visitatores delegabat Romanus pontifex non solum in provinciis sibi ut metropolitanus subditis, sed et aliquando in aliis, 562. In concilio Lateranensi ordinarius ordinariorum pronuntiatus est, 578. Venire ad B. Petrum, idem est ac venire ad summum pontificem Romanum, 619, 723. Bonifacius vir magnificus Afri sc̄., aliique nonnulli ad beati Petri limina, de fide sua responsori, venire iubentur, 723. In Romano pontifice antiqua libros aliquos prohibendi potestas, cui parere tenebantur etiam Orientales, 813. De primatu in causa juxta canones debet cognoscere, 978. Romani pontificis in concedendis privilegiis auctoritas, 1019. Ei aliorum sententias retractare iure competit, 1061. Corona, titulus honoris quo olim summi pontifices et alii episcopi compellabantur, 622. Celsitudo titulus etiam honoris summo pontifici datus, 978. Ad secreta summi pontificis servitia non laici, sed clerici aut monachi admittantur, 1289. Pontificis Romani defuncti corpus olim tectum dalmaticis, quas pro sanctitatis reverentia populus scindebat, 1290. Id fieri velat sanctus Gregorius, *ibid.*